
 

_____________________________________________________________________ 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 
Decreto nº 8483/2024 1 

 

 

DECRETO NÚMERO 8483 DE 24 DE MAIO DE 2024 
 
 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE 

UBATUBA – CMPC. 
 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância 

Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e, 

 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal de Política Cultural de 

Ubatuba – CMPC, conforme segue: 

 

I. Representantes do Poder Publico: 

 

Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Rosa Adriana de Oliveira Soares Dias 

Suplente: Jaqueline Alves Diogo dos Santos 

 

Secretaria Municipal de Turismo: 

Titular: Bruno Miguel Nunes de Oliveira 

Suplente: Rodrigo Carlos Andrade Silva 

 

Secretaria Municipal de Habitação: 

Titular: Alice Braga Scharmann Gomes 

Suplente: Ari Vieira Neto 

 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Titular: Guilherme Augusto Barbosa Arantes 

Suplente: Nicoli Menino Pereira 

 

Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura: 

Titular: José Mario Nespoli Mariko 

Suplente: Tais Silva Lima 

 

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento: 

Titular: Thaís Carvalho Lopes dos Santos 

Suplente: Sérgio Pires 

 

 



 

_____________________________________________________________________ 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 
Decreto nº 8483/2024 2 

 

Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba – FUNDART: 

Titular: Thaila Aparecida Diniz Brito 

Suplente: Francisco Dias de Campos 

 

Sistemas Setoriais Municipais de Cultura de Ubatuba: 

Titular: Maria da Graça Barbosa de Souza 

Suplente: Fábio Prado de Freitas 

 

Parque Estadual da Serra do Mar: 

Titular: Olinda Rosa da Conceição 

Suplente: Carlos Roberto Paiva da Silva 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

                            PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 24 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 
FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO 

(FLAVIA PASCOAL) 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

THAILA APARECIDA DINIZ BRITO 

Diretora Presidente da  

Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba  

FUNDART 

 

 

 

Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal, 

registrado e arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo da Secretaria 

Municipal de Administração, nesta data. 

FUNDART/Prot 1153/2024/ACG/dcb 

 

 

 

 

 

 

 

  


